Дело № 1-13/2024 (1-171/2023)

УИД: 

<

номер>

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Благовещенск 14 февраля 2024 года

Благовещенский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего Воропаева Д.В.,

при секретаре ФИО6,

с участием:

государственных обвинителей помощников прокурора Благовещенского района ФИО18, ФИО7,

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой ФИО1 – адвоката ФИО12, представившей ордер от 15 января 2024 года 

<

номер> и удостоверение 

<

номер>, выданное Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Амурской области ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, со средним специальным образованием, не состоящей в браке, официально не трудоустроенной, невоеннообязанной, имеющей на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО1 обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленное время, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, желая извлечь материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств является видом преступной деятельности, сбыт которого в силу востребованности среди лиц, потребляющих наркотики, приносит высокий и быстрый доход, обладающее возможностью систематически доставать достаточное количество наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, с целью получения материальной выгоды решило незаконно сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее – сеть «Интернет») на ресурсе «mega.fo» в интернет – магазине «Emirates» потенциальным потребителям наркотических средств на возмездной основе на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа Амурской области. При этом неустановленное лицо, понимая, что для осуществления задуманного потребуется соучастник, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом совершении с четким распределением преступных ролей между соучастниками преступлений, решило привлечь к их совершению другое лицо.

В точно неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя свой преступный умысел, разместило в сети «Интернет» на «витрине» интернет – магазина «Emirates», зарегистрированного на интернет - ресурсе «mega.fo» информацию о наборе участников в создаваемую им преступную группу, которая будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере с целью извлечения совместного преступного дохода. 

В период времени с 1 по ДД.ММ.ГГГГ (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, получив предложение от несовершеннолетней ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ рождения, (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) заняться совместным сбытом наркотических средств, желая быстрого и легкого обогащения, руководствуясь корыстным мотивом, достоверно зная, что незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» является видом преступной деятельности, которая в силу востребованности наркотических средств среди лиц, их потребляющих, приносит высокий и быстрый доход, зная механизм осуществления бесконтактного сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, понимая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, с целью получения совместной материальной выгоды, на предложение несовершеннолетней ФИО20 согласилась, вступив в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства – мефедрон (4-метилметкитинон), в том числе в крупном размере. При этом ФИО1 и ФИО21 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) распредели между собой преступные роли. Так, ФИО22 согласно отведенной ей роли должна была подыскать посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет») интернет – ресурс, на котором размещена информация о наборе участников в создаваемую неустановленным лицом преступную группу, которая будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств, в том числе в крупном размере, с целью извлечения совместного преступного дохода, зарегистрировать на выбранном интернет ресурсе аккаунт в качестве продавца наркотических средств, вести переписку с неустановленным лицом на выбранном интернет – ресурсе. ФИО1 в свою очередь должна была предоставить денежные средства для внесения залога, необходимого при регистрации на выбранном интернет – ресурсе. При этом ФИО1 и ФИО23 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) договорились вместе ездить в места, где неустановленное лицо будет оставлять для них наркотические средства, забирать наркотическое средство из тайников, после чего направляться домой по адресу: 

<

адрес>, где при помощи весов и упаковочного материала формировать свертки с наркотическим средством, которые в дальнейшем размещать в укромных местах на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа, фотографируя их и делая общее описания мест тайников. После чего сформированную информацию об их местонахождении размещать в сети «Интернет» с целью сбыта потребителям наркотических средств на возмездной основе.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (более точная дата и время не установлены) ФИО24 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), следуя ранее достигнутой договоренности, выполняя взятые на себя обязательства, при помощи сотового телефона, принадлежащего ФИО1, подыскала посредством сети «Интернет» на интернет-ресурсе «mega.fo» информацию, размещенную неустановленным лицом о наборе участников в создаваемую им преступную группу, которая будет заниматься незаконным сбытом наркотических средств, в том числе в крупном размере, через интернет – магазин «Emirates», с целью извлечения совместного преступного дохода. 

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 00 часов 27 минут, ФИО1 и ФИО29 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), преследуя общую цель - получение прибыли от сбыта наркотических средств, в том числе в крупном размере, находясь по адресу: 

<

адрес>, зарегистрировали аккаунт с ник – нейм «gorilla56», в интернет-магазине «Emirates», зарегистрированном на интернет - ресурсе «mega.fo», где следуя условиям, указанным в информации, размещенной неустановленным лицом с предложением заняться незаконным сбытом наркотических средств в том числе в крупном размере, внесли залог в сумме 5 000 рублей, введя данные, принадлежащей ФИО1 банковской карты «Мир социальная 

<

номер>, имитированной в рамках обслуживания банковского счета 

<

номер> открытого ПАО «Сбербанк» и в ходе возникшей переписки с зарегистрированного ими аккаунта с никнейм «gorilla56», в интернет-магазине «Emirates», зарегистрированном на интернет-ресурсе «mega.fo» на предложение неустановленного лица заняться незаконным сбытом наркотических средств, согласились, тем самым вступили с ним в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере. Далее следуя указаниям неустановленного лица, поступающим посредством переписки на сайте интернет – магазина «Emirates», размещенном на интернет-ресурсе «mega.fo». ФИО30 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) установила на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон приложение для быстрого обмена сообщениями «Signal», зарегистрировав его на абонентский номер, предоставленный неустановленным лицом. В ходе переписки посредством приложении «Signal», неустановленное лицо (куратор) распределило между собой, ФИО1 и ФИО31 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), роли, в соответствии с которыми это неустановленное лицо должно было: 

- приобретать наркотические средства, в том числе в крупном размере;

- поставлять наркотические средства, в том числе в крупном размере, ФИО1 и ФИО25 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) бесконтактным способом, путем оставления в тайниках и предоставления информации о его расположении посредством сети «Интернет», а именно в виде интернет-ссылки на детальную фотографию в фотохостинге, с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя приложение быстрого обмена сообщениями;

- предоставить доступ аккаунта с никнейм «gorilla56». находящийся в пользовании ФИО1 и ФИО26 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) к «витрине» интернет- магазина «Emirates» размещённого на интернет- ресурсе «mega.fo», для самостоятельного размещения ими информации о сделанных закладках с наркотическим средством; 

- подыскивать покупателей на имеющиеся наркотические средства, посредством администрирования интернет – магазина «Emirates» размещенного на интернет – ресурсе «mega.fo»;

- осуществлять общее руководство преступными действиями ФИО1 и ФИО27 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) посредством переписки в приложении быстрого обмена сообщениями;

- платить ФИО1 и ФИО32 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) денежное вознаграждение за выполненную работу в криптовалюте «биткойн».

Преступная роль ФИО1 и ФИО33 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) заключалась в том, что они должны были:

- забирать нефасованное наркотическое средство, в том числе в крупном размере из тайников, оборудованных неустановленным следствием лицом, получая информацию о их местонахождении посредством переписки в приложении быстрого обмена сообщениями;

- расфасовывать полученные наркотические средства, поставляемые неустановленным следствием лицом, на более мелкие партии (разовые дозы), следуя указаниям неустановленного лица (куратора);

- осуществлять бесконтактный сбыт наркотических средств путем разложения свертков с расфасованными на разовые дозы наркотическими средствами в «закладки» и «тайники», детально фотографировать места их расположения и сформированную информацию об их местонахождении с интернет – ссылкой на фотографию хранящуюся на фотохостинге, посредством сети «Интернет» размещать на «витрине» интернет – магазина «Emirates», зарегистрированного на интернет - ресурсе «mega.fo»;

- раз в неделю направлять отчеты о сделанных «закладках» и «тайниках» с разовыми дозами наркотического средства, для выплаты денежного вознаграждения за выполненную работу. 

ДД.ММ.ГГГГ (более точное время не установлено), для обеспечения своей преступной деятельности, направленной на бесконтактный сбыт наркотических средств, в том числе в крупном размере, ФИО1 и ФИО34 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) по указанию неустановленного лица (куратора), сменили приложение для переписки с неустановленным куратором, установив на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «iPhone 7 plus» приложение «Element», взамен приложения «Signal».

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время не установлены), не установленное в ходе следствия лицо, находясь в неустановленном месте, реализуя совместный преступный умысел, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО39 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), следуя преступному умыслу, направленному на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 – метилметкатинон) общей массой не менее 150,42 г, что относится к крупному размеру наркотических средств, которое поместило в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (

<

адрес>) после чего информацию о его местонахождении сообщило ФИО1 и ФИО35 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) посредством сети «Интернет» в приложении «Element».

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 00 минут по 21 час 00 минут, ФИО1, действуя совместно с ФИО36 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), реализуя преступный умысел, направленный на сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору согласно указаний неустановленного следствием лица, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность, и желая их наступления, прибыла на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

номер> в 

<

адрес>, и ФИО37 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) проследовала к тайнику, оборудованному неустановленным следствием лицом на участке местности, расположенном на расстоянии около 500 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> (

<

адрес>) и забрала из него сверток, обмотанный скотч - лентой зеленого цвета с находящимися внутри веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) массой не менее 150,42 г, после вернулась к ФИО1 ожидающей ее в припаркованном неподалеку автомобиле. Далее ФИО1, совместно с ФИО38 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), незаконно храня при себе указанное приобретённое наркотическое средство на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер>, с указанного места направилась по месту своего жительства в 

<

адрес>.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, (более точные дата и время не установлены), ФИО1, совместно с ФИО40 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), находясь в 

<

адрес>, часть ранее незаконно приобретенного наркотического средства расфасовала на разовые дозы, используя весы, полимерные контейнеры, zip-пакеты, фольгу, магниты, изоляционную ленту и скотч желтого цвета, сформировав не менее 24 свертков с наркотическим средством, а оставшуюся часть нефасованного наркотического средства ФИО1 и ФИО41 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) переложили в пластиковый контейнер, продолжив хранить вещество содержащее наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) массой не менее 150,42 г, по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по Амурской области. 

Довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору ФИО1 и неустановленное в ходе предварительного следствия лицо не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, сотрудниками УФСБ России по Амурской области, действующими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» были обнаружены и ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 40 минут по 02 часа 00 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: прозрачный пластиковый контейнер с веществом белого цвета, 24 свертка обмотанных скотчем желтого цвета с содержимым, прозрачный пластиковый стакан с веществом белого цвета на стенках, прозрачная пластиковая чаша с веществом белого цвета на дне и стенках, в которых согласно заключения эксперта 

<

номер> от ДД.ММ.ГГГГ находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 150,42 г, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру наркотических средств.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя группой лиц по предварительному сговору, умышленно выполнила все действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрон (4 - метилметкатинон), массой не менее 150,42 граммов, что относится к крупному размеру, однако не довела свои преступные действия до конца, по независящим от неё обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ признала полностью, от дачи показаний отказалась по мотивам, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении преступления, её виновность в покушении на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

- показаниями ФИО1, данными при её допросе в качестве подозреваемой и содержащимися в протоколе допроса подозреваемой от 11 сентября 2023 года, согласно которым она вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ признала полностью и показала, что в конце мая 2023 года она познакомилась с несовершеннолетней ФИО45 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), которой на тот момент было 15 лет, при этом в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО56 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), зная, что у ФИО1 есть проблемы с деньгами, находясь у нее дома по адресу: 

<

адрес> сказала, что есть вариант хорошего заработка. ФИО4 предложила ей заняться сбытом наркотических средств, на что она ей пояснила, что не умеет этого делать. ФИО4 сказала, что она всё умеет, так как неоднократно занималась сбытом наркотических средств, кроме того являлась потребителем наркотических средств и соответственно приобретала их самостоятельно. Также она пояснила, что есть несколько вариантов сайтов, через которые можно заниматься сбытом наркотических средств, но на интернет - площадке «mega.fo» более выгодные условия. Её это предложение заинтересовало. ФИО4 рассказала ей, что на интернет – ресурсе «mega.fo» можно зарегистрироваться как потребитель и как продавец, то есть можно как приобрести запрещенные товары в магазинах, размещенных на данном интернет – ресурсе, так и заниматься их реализацией, то есть устроится работать «закладчиком». Со слов ФИО57 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) там же размещались и объявления о поиске людей, желающих заняться сбытом наркотических средств. Для занятия сбытом наркотических средств, необходимо было пройти по ссылке на данном сайте, и внеся залог, начать заниматься сбытом наркотических средств. 

ФИО1 на предложение ФИО42 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) согласилась, поэтому в период с 1 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 №1 зашла на интернет-ресурс «mega.fo», где нашла интернет-ссылку на магазин «Emirates», при переходе по которой они узнали, что для начала работы в качестве «закладчика» необходимо внести залог на сумму не менее 5 000 рублей, а при внесении залога можно было начать работу, то есть заняться сбытом наркотических средств. 

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 30 минут, ФИО1 перевела 6 000 рублей со своего вклада на счет её банковской карты ПАО «Сбербанк», ФИО43 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), сказала, что ей поступили выплаты, после чего находясь у неё дома, под своим аккаунтом с никнейм «gorilla56», раннее зарегистрированном ею для личных целей вошла на интернет – ресурс «mega.fo» и пройдя по интернет - ссылке о трудоустройстве в магазине «Emirates», ввела в окно оплаты данные её банковской карте ПАО «Сбербанк», оплатив с неё залог в общей сумме 5 900 рублей, часть денежных средств была комиссией сайта. Тем самым они с ФИО44 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) зарегистрировались на сайте как «закладчик» наркотических средств. 

После чего ФИО59 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) связалась с модератором сайта, который ей сказал скачать приложение «Signal», с которого куратор должен был координировать всю их деятельность. Связавшись через приложение «Signal», с человеком, который был подписан как Макс, ФИО60 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) сообщила ему, что опыт со сбытом наркотических средств у нее есть. Куратор написал им, разъяснил общие правила работы по формированию закладок с наркотическим средством. Сказал какими приложениями пользоваться для оформления фотографии сразу с геолокацией, при помощи какого приложения наносить обозначения в виде стрелок на фото закладок, какими приложениями пользоваться при формировании ссылки на обработанную детальную фотографию месторасположения закладки, как делать описание сформированной закладки с наркотическим средством (вес, вид наркотического средства, адрес, координаты геолокации, и т.д.) и как размещать данную информацию самостоятельно в интернет-магазине «Emirates», находящегося на интернет-ресурсе «mega.fo», разъяснил, как составлять отчеты о выполненной работе и что оплата будет поступать в криптоваюте «биткойн». Пояснил что цены за одну «закладку» варьировались от 800 рублей до 1300 рублей в зависимости от района города, веса закладки и способа ее сокрытия от посторонних, также пояснил, что он будет посредством данного приложения курировать их деятельность – давать координаты с месторасположением закладки с нефасованным наркотическим средством, также давать указания, на сколько доз и какой массой нужно расфасовать полученное наркотическое средство, получать от них отчет о выполненной работе и платить заработную плату. Информацию о сделанных закладках они должны были размещать напрямую на сайте, их аккаунту куратором был открыт доступ, то есть они могли вносить изменения на «витрине» интернет – магазина «Emirates» и размещать информацию для потребителей. После этого потребитель мог выбрать сделанную ими закладку, размещенную на витрине интернет – магазина и оплатив стоимость наркотического средства, получить информацию о ее местонахождении. Если потребитель не мог найти закладку с наркотическим средством, то на сайте открывался «диспут» диалоговое окно, в котором могли вести переписку под своим аккаунтом они, их куратор и лицо, которое приобрело закладку с наркотическим средством. В этом диалоговом окне нужно было вносить комментарии о том, где именно находится наркотическое средство. На какое количество закладок и какой массы необходимо расфасовать наркотическое средство из каждой полученной партии определял куратор.

Обсудив информацию, направленную куратором они с ФИО61 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) решили, как будут заниматься сбытом наркотических средств, а именно, ФИО62 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), так как ранее занималась данным видом незаконного заработка, сказала, что после регистрации на данном сайте в качестве продавца, подготовит сотовый телефон для работы, скачав в него приложения, необходимые для функционирования всей деятельности связанной со сбытом наркотическим средств, такие как: приложения для фотографии, позволяющие сразу фотографировать места совершенных закладок и наносить на фотографию стрелки с обозначением места закладки, а также фиксировать координаты геолокации, где производилась съемка данного участка местности, установить приложение VPN – позволяющее посещать интернет – ресурс «mega.fo», так как если не скрыть фактический ip-адрес устройства, то зайти на сайт невозможно, вести непосредственно переписку с человеком, который будет поставлять наркотические средства – куратором, и из полученного наркотика делать закладки с разовыми дозами (фасовать и размещать в различных районах города), так же научить её формировать данные закладки, так как она этого делать не умела, однако чем больше сделаешь закладок с наркотическим средством, тем больше получишь заработную плату и занимаясь этим вдвоем, можно успевать больше. Она со своей стороны предоставила денежные средства для внесения залога, после получения информации от куратора с месторасположением партии наркотического средства вместе с ФИО64 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) на ее автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак 

<

номер> рус они должны были ездить к тайникам с наркотическими средствами, которые им оставил куратор, и в зависимости от обстановки, либо помогать в поисках тайника с наркотическими средствами, либо следить за окружающей обстановкой, также действовать и в дальнейшем уже при формировании закладок с разовыми дозами наркотического средства, то есть приезжая с ФИО66 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) в выбранный ими район и либо вместе с ней делать тайники и закладки с разовыми дозами наркотического средства, либо подстраховывать ее, следя за окружающей обстановкой. Помогать ФИО58 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) в фасовке разовых доз и формировании из них свертков с наркотическим средством. Предоставить свой сотовый телефон марки iPhone 13 Pro, для работы закладчиком, и свою банковскую карту ПАО «Росбанк», на счет которой они конвертировали денежные средства, получаемые в качестве оплаты за сбыт в криптовалюте «биткойн». Денежные средства они планировали выводить на её банковский счет и тратить их вместе, так как у нее было две пластиковые карты, связанные с одним счетом, одну из которых она отдала ФИО65 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено). Хранить наркотические средства и заниматься их фасовкой они планировали в ее съемной квартире., при этом, так как она не разбиралась в процедуре регистрации и фактической деятельности связанной со сбытом и всей работой, связанной с сайтами и приложениями занималась ФИО63 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), то она не может достоверно назвать все сайты и приложения, которыми они пользовались. 

В тот же день ФИО67 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) скачала приложения, указанные куратором, они закупили рулоны изоляционной ленты и скотча различных цветов, фольгу, zip – пакеты, весы были у ФИО68 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), после чего им поступила информация о тайнике с первой закладке с наркотическими средствами, они вместе с ФИО69 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) на её автомобиле съездили на указанный куратором участок местности, где нашли наркотическое средство. Они расфасовали данное наркотическое средство согласно веса, указанного куратором, после они съездили в выбранный ими район города, где ФИО1 стояла и следила за окружающей обстановкой, а ФИО81 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) делала закладки фотографируя их на телефон. Далее, ФИО1 подготовила в приложении «Заметки» на её телефоне информацию о месторасположении сделанных ими закладок, загрузила фотографии участков местности с закладками на фотохостинг сформировав ссылки, затем разместила эту информацию на «витрине» интернет – магазина «Emirates», зарегистрированного на интернет – ресурсе «mega.fo». После получения заработной платы в виде криптовалюты «Биткойн» на электронный кошелёк ФИО80 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), та вывела их на банковскую карту ПАО «Росбанк», так они занимались сбытом наркотических средств на протяжении практически двух месяцев, почти все денежные средства, выведенные на её банковский счет ПАО «Росбанк» за данный период были получены как заработная плата за сбыт наркотических средств. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, она продала свой сотовый телефон марки iPhone 13 Pro, разместив объявление в интернете, и приобрела сотовый телефон марки iPhone 14 Pro, у ФИО82 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) был сотовый телефон такой же марки. Они с ней решили, что общение с куратором нужно вести не с личного сотового телефона, а иметь отдельный сотовый телефон. У неё был старый сотовый телефон марки iPhone 7 plus, которым пользовалась её дочь. Данный телефон она передала ФИО83 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), так как она занималась всей работой, связанной с общением с куратором, и размещением информации о сделанных закладках и тайниках. ФИО84 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) сообщила куратору, что меняет сотовый телефон. Куратор сказал, чтобы она скачала вместо мессенджера «Signal», приложение для обмена сообщениями «Element» в котором он продолжит курировать нашу работу. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО88 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) скачала данное приложение, зарегистрировалась, куратор написал им в новом приложении. 

ДД.ММ.ГГГГ у них закончилась очередная партия наркотического средства, ФИО90 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) сообщила об этом куратору посредством переписки в приложении «Element», около 18 часов, ФИО91 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) сообщила ФИО1, что куратор дал новый адрес, где находится 200 грамм нефасованного наркотического средства мефедрон. Чуть позже ФИО92 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) забрала у матери свой автомобиль и ФИО1 с ФИО89 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) около 20 часов, ДД.ММ.ГГГГ, на её автомобиле приехали в лесной массив на окраине 

<

адрес> справа от автомобильной дороги сообщением «Благовещенск - Свободный». ФИО1 осталась в автомобиле, чтобы развернуться, так как дорога там плохая, а ФИО93 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) вышла из машины и по координатам в лесу обнаружила наркотическое средство в свертке из зеленого скотча, после чего она вернулась в автомобиль и они поехали домой, куда прибыли около 21 часа. Прибыв домой, они убрали наркотическое средство в диван, где также хранили и упаковочный материал, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ они сделали ряд закладок, расфасовав наркотическое средство по указанию куратора, и разместили информацию на сайте. На оставшееся наркотическое средство указаний от куратора не поступило и они решили расфасовать некоторое количество наркотического средства в свертки, чтобы когда поступит указание куратора было проще его выполнить. Оставшееся наркотическое средство в фасованном и нефасованном виде вместе с фасовочным материалом, магнитами и весами, они убрали в пакет, и оставили в прихожей их квартиры. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа в квартиру постучались мужчины, один из мужчин предъявил служебное удостоверение сотрудника ФСБ, который пояснил, что у него имеется постановление суда о проведении обследования её квартиры, поскольку в квартире могут хранится наркотические средства, также с ним присутствовали двое понятых. Далее сотрудник ФСБ предложил добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, на что ФИО94 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) указала на пакет стоящий в прихожей и сказала, что там находятся принадлежащие им наркотические средства, предназначенные для сбыта. После чего сотрудник ФСБ осмотрел содержимое пакета, выложив все на кровать, внутри пакета лежали наркотические средства, часть в нефасованном виде в контейнере, а часть была завернута в свертки из изоляционной ленты желтого цвета в количестве 24 штук, кроме того в пакете находились используемые для фасовки весы, ножницы, а также средства упаковки: пустые zip – пакеты, рулоны разноцветного скотча и изоляционной ленты, магниты, фольга. Помимо этого, в ходе обследования сотрудником ФСБ были обнаружены ее банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Росбанк», лежащие в ее дамской сумке, а также их со ФИО3 №1 сотовые телефоны марки iPhone 14 Pro и их рабочий сотовый телефон марки iPhone 7 plus. 

После этого к ней домой была вызвана мать ФИО95 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), также прибыл следователь ФСБ и двое понятых, после чего следователем, обнаруженные у них наркотические средства и иные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, составлены протоколы. 

Где именно они ДД.ММ.ГГГГ забрали наркотическое средство, она точно указать не может, так как не выходила из автомобиля, в тот день был сильный дождь и она немного застряла в грязи, пока она выезжала из грязи ФИО96 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) уже забрала наркотическое средством в лесу. Данное место наверное может указать только ФИО97 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), ФИО1 смогла пояснить, что это было в лесном массиве на окраине 

<

адрес>. 

Данное наркотическое средства они планировали сбыть путем помещения в закладки на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа, однако на него распоряжений куратора по фасовке на момент изъятия еще не поступило, в связи с чем, сколько бы закладок из данного наркотического средства они бы сделали, она не знает, и скольким потребителям оно предназначалось ей также неизвестно, так как это определял куратор, давая указания по фасовке. Кто приобретал сбываемые ими наркотические средства и в каком размере им было также не известно, так как сбыт происходил обезличено через сеть интернет, где как потребитель, так и сбытчик выходили в сеть под различными аккаунтами, не позволяющими друг друга идентифицировать. Вину в совершении преступления признает в полном объёме в содеянном раскаивается. (т. 1 л.д. 134-141);

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО3 №1, данными при её допросе в качестве несовершеннолетнего свидетеля и содержащимися в протоколе допроса от 26 сентября 2023 года, согласно которым в конце мая 2023 года она познакомилась с ФИО1 В конце мая 2023 года она переехала к ФИО1 они начали проживать вместе, в какой - то момент она решила рассказать ФИО1, что ранее занималась сбытом наркотических средств, за который получала неплохой доход, но тогда её задержали сотрудники полиции, по данному факту она не была привлечена к уголовной ответственности в силу возраста, сказала ФИО1, что можно попробовать опять так же начать зарабатывать, то есть инициатива исходила от неё. Она рассказала ФИО1, что есть много сайтов на которых можно устроится в качестве закладчика наркотических средств, но на интернет - площадке «mega.fo» более выгодные условия, ФИО1 возможность такого заработка заинтересовала и она согласилась попробовать. 

В ходе разговора с ФИО1 она рассказала, как работает данный интернет-

ресурс, (дальше все эти обстоятельства в общем-то идентичные, поэтому я повырезаю) обсудив с ФИО1 ФИО3 №1 взяла на себя следующие обязанности: она зарегистрируется на сайте как продавец, будет поддерживать связь с куратором, вместе с ФИО1 они будут по координатам находить тайник с наркотическим средством и привозить домой по адресу: 

<

адрес>, где фасовать наркотическое средство, в количестве указанном куратором. 

При формировании тайника или закладки она должна была разместить информацию о месторасположении наркотического средства на интернет – ресурсе. Оплата за сделанные закладки, платится в криптовалюте, которую нужно конвертировать в рубли. Они договорились, что выводом денежных средств будет заниматься также она, переводя их на предоставленную ФИО1 банковскую карту ПАО «Росбанк».

ДД.ММ.ГГГГ около 00 часов 20 минут, она находясь у ФИО1 дома, вошла на сайт, посредством интернет - браузера «Safari» зарегистрировалась в качестве продавца под аккаунтом с ник – нейм «gorilla56», после чего в предложенных на сайте услугах, вакансиях выбрала работу курьером наркотических средств (Кладмэн), то есть закладчиком. Далее прошла по ссылке и попала на страницу интернет - магазина «Emirates», после чего она связалась с модератором посредством переписки на сайте, который дал ей указание скачать приложение «Signal» - мессенджер для быстрого обмена сообщениями, так же модератор дал ей номер телефона, который нужно было зарегистрировать в приложении «Signal», что она сделала. В тот же день в приложении «Signal», ей пришло сообщение от неизвестного аккаунта, человек представился Максом ее куратором, который определил, что выдаст ей наркотическое средство, а в дальнейшем она сама должна ему сообщать когда у нее закончится очередная партия, в пятницу они должны сдавать отчет о проделанной работе, а по субботам получать заработную плату в виде биткоинов на электронный кошелек. После этого они начали работу. Куратор посредством приложения «Signal», направлял им информацию о местонахождение партии наркотического средства. Они с ФИО1, на ее автомобиле марки «Nissan Note» ехали по направленным им координатам, забирали из тайника наркотическое средство, привозили домой, в квартиру ФИО1 фасовали его на разовые дозы весом, указанным куратором, помещали в зип – пакеты, обматывали фольгой и изоляционной лентой, дела ли в разных местах закладки, фотографировали их, фиксировали координаты геолокации, и после чего она с сотового iPhone 13, принадлежащей ФИО1 размещала информацию в магазине «Emirates», указывая вес, месторасположение, вид закладки. После, по пятницам она составляла от-чет куратору. По субботам им приходила заработная плата в виде биткоинов, которую она переводила через обменник криптовалюты на карту ФИО1, ПАО «Росбанк». Для работы она использовала рекомендуемые куратором приложения: «заметки» - приложение для записей, «Safari» - браузер, «карты» – навигация; «Bybit» - это криптовалютная биржа, «Note Cam» - приложение для камеры в сочетании с информацией GPS, временем и комментариями, может оставить сообщение и объединить всю информацию в фотографию, просматривая фотографии, можно быстро узнать их местоположение и дополнительную информацию; «Skitch» - это приложение, в котором можно помечать изображения стрелками и т.д.; «TOR Browser» – интернет браузер, в котором данные зашифровываются; «VPN» – позволяющее подключаться к Интернету обеспечивая конфиденциальность. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО3 №1 решили использовать для работы сотовый телефон марки iPhone 7 plus, на что куратор сказал, чтобы они скачали мессенджер «Element». ДД.ММ.ГГГГ, она скачала данное приложение, куратор написал им в новом приложении, после чего они продолжили работу.

ДД.ММ.ГГГГ у них закончилась очередная партия наркотического средства, около 18 часов куратор дал новый адрес, в котором значилось, что внутри свертка из зеленого скотча находится 200 грамм наркотического средства мефедрон, «закладка» с которым лежит возле 

<

адрес>. Около 20 часов, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 заехала за ней на своем автомобиле и они направились в сторону 

<

адрес>, чтобы на месте по координатам отыскать тайник с наркотическим средством. Подъехав к 

<

адрес> со стороны 

<

адрес>, ФИО3 №1 обнаружила «закладку» с наркотическим средством, закопанную в земле, забрала его и вернулась к автомобилю, после чего, они на автомобиле вернулись в 

<

адрес> и около 21 часа ДД.ММ.ГГГГ были дома по адресу: 

<

адрес>, где наркотическое средство переместили в пластиковый контейнер и убрали в диван, к хранящимся там же в пакете весам, магнитам, zip - пакетам, ложке, изоляционной ленте. 

ДД.ММ.ГГГГ пока было время они также расфасовали немного наркотического средства, чтобы делать из них закладки с наркотическим средством, наркотические средства были ими с ФИО1 завернуты в свертки из желтой изоляционной ленты, фасовали они их по 1 грамму, внутрь помещая маленький магнит, данные наркотические средства, рас-фасовали используя при этом контейнер, магниты, ложку, весы, упаковочный материал. Наркотическое средство они начали готовить заранее, чтобы когда поступит распоряжение куратора, они могли оперативно сделать закладки. Какое количество наркотического средства предназначалось каждому отдельно взятому потребителю, им известно не было. Так как по распоряжению куратора они могли оставить несколько свертков в одном месте, то есть в одной закладке. После расфасовки, па-кет в котором хранились наркотические средства и упаковочный материл, она поставила в коридоре. 

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, в квартиру постучались мужчины, один из них представился сотрудником ФСБ, который пояснил, что имеются основания подозревать, что в их квартире могут хранится наркотические средства и у него имеется постановление суда о проведении обследования квартиры, остальных мужчин представил как понятых. После этого сотрудник ФСБ предложил добровольно выдать запрещенные в обороте предметы и вещества, на что, она, испугавшись ответственности, сказали, что ничего запрещенного в квартире нет. После чего она решила признаться и указала на пакет, стоящий в прихожей пояснив, что там находятся принадлежащие им наркотические средства, предназначенные для сбыта, и упаковочный материал. ФИО1 попыталась изобразить удивление и переложить вину на нее. Однако поняв, что так сделать не получится, она призналась, что наркотические средства принадлежат им обоим. После этого сотрудник ФСБ осмотрел содержимое пакета, выложив все содержимое на кровать. Внутри пакета лежали наркотические средства, часть в нефасованном виде в контейнере, а часть была завернута в свертки из изоляционной ленты и скотча желтого цвета в количестве 24 штук, кроме того в пакете находились используемые ими для фасовки весы, ножницы, а также средства упаковки: пустые zip – пакеты, рулоны разноцветного скотча и изоляционной ленты, магниты, фольга, кроме того, там же находилась ложка и пустые контейнеры, используемые ими при фасовке. Помимо этого, в ходе обследования сотрудником ФСБ в сумке. 

ФИО1 были обнаружены банковские карты ПАО «Сбербанк» и ПАО «Росбанк», а также их с ФИО1 сотовые телефоны марки iPhone 14 Pro в количестве двух штук и их рабочий сотовый телефон марки iPhone 7 plus. 

После этого была вызвана мать ФИО3 №1 – ФИО9, также прибыл следователь ФСБ и двое понятых, после чего следователем обнаруженные у них наркотические средстав и иные предметы были изъяты, упакованы и опечатаны, составлены протоколы. Всё полученное от куратора наркотическое средство они планировали сбыть путем помещения в закладки на территории г. Благовещенска и Благовещенского муниципального округа, фасуя его на количество свертков указанных куратором, которые он присылал по своему усмотрению. На сколько разовых доз нужно было расфасовать оставшееся наркотическое средство, куратор не успел им сообщить. (т. 1 л.д. 210-220);

- показаниями свидетеля ФИО3 №2, данными в ходе допроса в качестве свидетеля и содержащимися в протоколе допроса от 13 сентября 2023 года о том, что у неё есть знакомая ФИО1, а также ФИО98 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено). От общих знакомых она узнала, что ФИО99 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) занималась сбытом наркотических средств, и её задерживали сотрудники полиции, но не привлекли к уголовной ответственности, так как ей на тот момент было 14 лет. В начале весны 2023 года, она в разговоре с ФИО1 упоминала, что у неё есть знакомая, занимавшаяся сбытом наркотических средств, но её не привлекли к ответственности, насколько она помнит, она просто рассказала про ФИО100 (не достигшую возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), даже не называя её фамилию. В дальнейшем в конце мая 2023 года, она гуляла с ФИО1, в то же время они созвонились с ФИО101 (не достигшей возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено), они с ФИО1 подъехали к ФИО4, тогда они и познакомились. В дальнейшем они продолжили общаться без ее участия. В начале августа 2023 года она узнала, что ФИО102 (не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, уголовное преследование в отношении которой прекращено) и ФИО1 были задержаны с наркотическими средствами, которые они сбывали. Более по данному факту ей пояснить нечего. (т. 1 л.д. 122-123);

- показаниями свидетеля ФИО3 №3, данными в ходе предварительного следствия и содержащимися в протоколе допроса свидетеля от 8 сентября 2023 года, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время её и еще одного парня пригласили для участия при проведении оперативно – розыскных мероприятий сотрудники УФСБ России по Амурской области. Им прояснили, что у них имеются основания подозревать, что гражданка проживающая по адресу: 

<

адрес>, может быть причастна к незаконному сбыту наркотических средств. Они с сотрудниками УФСБ России по Амурской области проследовали по указанному адресу. Сотрудник постучался, дверь открыла девушка. Сотрудник представился, попросил ее представиться, девушка представилась в ответ, фамилию ее она в настоящее время ее она помнит, имя ФИО1, она пояснила, что по указанному адресу проживает с дочкой и еще одной ее знакомой. Они прошли в квартиру, где находилась ещё одна девушка, представившаяся ФИО4. Сотрудник УФСБ пояснил цель визита, а именно, что у него имеется постановление суда, разрешающее обследовать их жилище, так как имеются основания подозревать их в незаконном сбыте наркотических средств. После чего сотрудник УФСБ предъявил постановление суда, с которым ознакомились проживающие в квартире девушки, а так же она и второй приглашенный для участия парень. Сотрудник УФСБ предложил девушкам добровольно указать на запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, имеющиеся в квартире. На что девушки сказали, что у них в квартире ничего запрещенного нет. После чего девушка помладше, которая представилась ФИО4, указала на белый полимерный пакет, стоящий в прихожей, пояснив, что в нем находятся наркотические средства. На что девушка, которая была постарше - ФИО1, начала говорить второй «ФИО4, я чего-то не знаю? Ты занимаешься наркотиками?». Однако, чуть позже она сказала, что данные наркотические средства принадлежат им обоим. Сотрудник УФСБ с обнаруженным пакетом проследовал к кровати, расположенной в комнате и выложил содержимое пакета, в котором оказались: электронные весы, полимерный контейнер с веществом белого цвета, разноцветные рулоны изоляционной ленты, скотча, свёртки желтого цвета с веществом внутри, пластиковая чашка, пластиковый стакан, с налетом вещества белого цвета, рулон фольги, металлическая ложка, мелкие магниты около 60 штук, большое количество пустых zip – пакетов различного размера. ФИО1 и ФИО4 пояснили, что наркотические средства они сбывали наркозависимым лицам, посредством сети «Интернет» помещая их в тайники. Обнаруженные наркотические средства также предназначались для сбыта. Кроме того, в женской сумочке чёрного цвета, сотрудник УФСБ обнаружил две банковские карты, а на журнальном столике сотовые телефоны марки iPhone. Со слов ФИО1 и ФИО4, участвующих в оперативно – розыскном мероприятии, данные телефоны принадлежали им и использовались при осуществлении деятельности, связанной со сбытом наркотических средств. В ходе дальнейшего обследование сотрудниками УФСБ более ничего запрещенного обнаружено не было. 

Сотрудник УФСБ проводивший данное мероприятие позвонил оперативному дежурному и доложил о результатах обследования. После чего их участие в данном мероприятии было окончено. В дальнейшем сотрудником УФСБ был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия, с которым она ознакомился и удостоверил изложенное в нем своей подписью. (т. 1 л.д. 111-112);

- показаниями свидетелей ФИО3 №5, содержащимися в протоколе допроса от 9 сентября 2023 года, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 №3 (т. 1 л.д. 116-118).

Помимо оглашённых в судебном заседании показаний свидетелей вина ФИО1 в совершённом преступлении подтверждается следующими письменными материалами дела. 

- согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 июля 2023 года, была осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где в на кровати обнаружено и изъято: прозрачный пластиковый контейнер с веществом белого цвета, прозрачная пластиковая чашка с на дне и стенках которой имеется вещество белого цвета, прозрачный пластиковый стакан на стенках которого имеется вещество белого цвета, 24 свертка желтого цвета с содержимым, изолирующая лента в количестве 24 штук, 4 рулона липкой ленты скотч, пластиковый контейнер с 69 металлическими магнитами, металлическая ложка, электронные весы, zip – пакеты, рулон фольги, 2 банковские карта ПАО «Росбанк» и ПАО «Сбербанк», сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер>, сотовый телефон марки «iPhone 7 plus» IMEI 

<

номер>, сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер>. (т. 1 л.д. 21-30);

- согласно протоколу проверки показаний на месте от 26 сентября 2023 года, несовершеннолетний свидетель ФИО3 №1 продемонстрировала место, находящееся на расстоянии 500 метров в северо – восточном направлении от 

<

адрес> с координатами гелолокации (

<

адрес>), где она ДД.ММ.ГГГГ по указаниям куратора в тайнике обнаружили сверток из липкой скотч - ленты зеленого цвета, с находящимися внутри наркотическим средством, и которое они с ФИО1 привезли домой по адресу: 

<

адрес> в целях дальнейшего сбыта. Обнаруженный на указанном ФИО3 №1 фрагмент скотч – ленты зеленого цвета изъят в ходе проверки показаний на месте. (т. 1 л.д. 221-228);

- согласно протоколу осмотра предметов и документов от 26 сентября 2023 года, осмотрен фрагмент липкой ленты скотч зеленого цвета, с налипшей на нем листвой и частицами земли, изъятый на участке местности, расположенном на расстоянии 500 метров в северо – восточном направлении от 

<

адрес> с координатами гелолокации (

<

адрес>). (т. 1 л.д. 231-233);

- согласно заключению эксперта от 3 августа 2023 года 

<

номер>, представленное вещество, находящееся в двух полимерных контейнерах, полимерном колпачке и 24 свертках, содержит наркотическое средство - мефедрон (4 - метилметкатинон) общей массой 150,42 г. (л.д. 71-74).

- согласно протоколу осмотра предметов от 15 августа 2023 года, осмотрены 24 zip – пакета, заполненные веществом белого цвета, содержащим наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон) массой наркотического средства в 24 свертках составила 22,85 г, фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты фольги, металлические магниты в количестве 24 штук, прозрачный полимерный контейнер с крышкой и ручкой с веществом белого цвета массой 127,17 г; прозрачный полимерный контейнер без крышки с веществом белого цвета массой 0,37 г, прозрачный полимерный колпачок с веществом белого цвета массой 0,03 г, общей массой вещества, содержащего наркотическое средство мефедрон (4 - метилметкатинон), общей массой 150,42 г, 24 рулона изоляционной ленты, 4 рулона липкой ленты скотч, ножницы с металлическими лезвиями и пластиковыми ручками, полимерный контейнер с крышкой синего цвета с находящимися внутри магнитами в виде диска размерами 5х2 мм в количестве 69 штук, рулон фольги; zip – пакет, с находящимися внутри zip – пакетами меньшего размера в количестве 361 штука, металлическая ложка, электронные весы в корпусе черного цвета марки Digital Pocket Scale, две пластиковые банковские карты ПАО «Сбербанк» 

<

номер> и ПАО «Росбанк» 

<

номер>, на имя ФИО1. (т. 1 л.д. 79-90);

- согласно протоколу осмотра предметов от 14 августа 2023 года, осмотрены сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер>, сотовый телефон марки «iPhone 7 plus» IMEI 

<

номер>, сотовый телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 35 

<

номер>, в осмотренных телефонах содержится информация, подтверждающая факт занятия сбытом наркотических средств ФИО1 и ФИО3 №1, о чем свидетельствует наличие в сотовых телефонах приложений, используемых при формировании закладок и тайников с наркотическими средствами, шаблонов в для формирования описаний месторасположения закладок с наркотическими средствами, информация о сделанных закладках, приложения для конвертирования криптовалюты, фотографии участков местности, где расположены тайниками с наркотическим средством, переписка в мессенджерах, в том числе с неустановленным лицом, поставляющим наркотическое средство ФИО1 и ФИО3 №1 для дальнейшего сбыта. (т. 1 л.д. 148-188);

- согласно протоколу выемки от 25 сентября 2023 года, у подозреваемой ФИО1 изъяты: выписка по банковскому счету 

<

номер> открытого в ПАО «Росбанк» на имя ФИО1 и выписка по банковскому счету 

<

номер> открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 (т. 1 л.д. 199-201);

- согласно протоколу осмотра предметов от 25 сентября 2023 года, осмотрены выписка по банковскому счету 

<

номер> открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, с имеющейся в ней информацией о списании денежных средств ДД.ММ.ГГГГ в 18:27 по московскому времени с банковской карты МИР Социальная 

<

номер>, имитированной к расчетному счету 

<

номер> в сумме 5 900 рублей. Согласно пояснений ФИО1 - данная банковская операция проведена ею и ФИО3 №1, для оплаты залога на сайте «mega.fo». В выписке по банковскому счету 

<

номер> открытому в ПАО «Росбанк» на имя ФИО1 имеется информация о поступлении денежных средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 447 985 рублей 41 копейку. Согласно пояснений ФИО1 на данный счет банковской карты она и ФИО3 №1 переводили денежные средства, получаемые в криптовалюте биткоин. (т. 1 л.д. 202-205);

- согласно протоколу проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 26 июля 2023 года, в ходе обследования жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в коридоре, в пакете бело – серого цвета с надписью красного цвета, были обнаружены: прозрачный пластиковый контейнер, внутри которого содержится вещество белого цвета; прозрачная пластиковая чашка, на дне и стенках которой, имеется вещество белого цвета; прозрачный пластиковый стакан, на стенках которого имеется вещество белого цвета, 24 свертка, обмотанных скотчем желтого цвета; изолирующая лента в количестве 24 штук, 4 рулона липкой ленты скотч; металлическая ложка; электронные весы; рулон фольги; пластиковый контейнер, внутри которого имеется 69 металлических магнитов, ножницы, zip – пакеты различного размера. В сумке черного цвета обнаружены две банковские пластиковые карты банков «РОСБАНК» и «СБЕРБАНК». На журнальном столике были обнаружены четыре мобильных телефона марки iPhone различных моделей, а также телефон марки Tecno. После завершения обследования обнаруженные предметы были выложены на кровать в комнате. (т. 1 л.д. 16-19).

Все перечисленные доказательства, исследованные судом, соответствуют требованиям УПК РФ, собраны без каких-либо нарушений норм уголовно-процессуального закона и являются допустимыми, достоверными в части, указанной в приговоре, а в их совокупности – достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении вменённого ей преступления.

Допустимость представленных стороной обвинения доказательств подсудимой и её защитником в судебном заседании не оспаривалась. 

Нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий и закреплении их результатов не допущено. 

Данные мероприятия проведены уполномоченными на то должностными лицами для решения задач, определённых в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, - при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений о совершении противоправных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у фигуранта настоящего уголовного дела умысла на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, а также растения, содержащего наркотическое средство, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Признательные показания даны ФИО1 на предварительном следствии в присутствии защитника и подтверждены подсудимой в судебном заседании, в связи с чем суд признаёт их достоверными и наряду с другими доказательствами кладёт в основу приговора.

На основе совокупности исследованных в ходе судебного заседания доказательств суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах доказанной.

Анализ всех приведённых доказательств в своей совокупности подтверждает, что именно ФИО1 совершила преступление при обстоятельствах, установленных в судебном заседании. 

Время, место и способ совершения преступления установлены показаниями самого подсудимым, объективными данными, содержащимися в протоколе проведения оперативно-розыскного мероприятия, а также вытекают из выводов эксперта.

Совокупность обстоятельств содеянного ФИО1 – сознательные и целенаправленные действия, выразившиеся в покушении на незаконнвц сбыт наркотических средств, носили осознанный характер и осуществлялись непосредственно с целью получения выгоды в результате указанной преступной деятельности. ФИО1 осознавала общественную опасность своих действий, предвидела неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и желала их наступления, то есть действовала с прямым умыслом.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершённое с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В действиях подсудимой имеется квалифицирующий признак – «совершенный в крупном размере», поскольку в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» количество наркотического средства – мефедрон, общей массой 150,42 грамма, является крупным размером.

В соответствии с ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершённым группой лиц по предварительному сговору, если в нём участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Из установленных в настоящем судебном заседании обстоятельств совершённого покушения на преступление следует, что ФИО1 и ФИО103, не достигшая возраста привлечения к уголовной ответственности, решили заняться совместным сбытом наркотических средств, желая быстрого и лёгкого обогащения, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, чётко распределили роли, при этом каждая в ходе совершения покушения действовала в соответствии с отведённой ей ролью, общая деятельность ФИО1 и ФИО105 была направлена на достижение заведомо преступного результата. Действия ФИО1 и ФИО104 были явно совместными и носили упорядоченный характер. 

То обстоятельство, что ФИО106 не достигла возраста наступления уголовной ответственности, не препятствует установлению квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору» 

Более того, как видно из исследованных в судебном заседании доказательств, в группу лиц по предварительному сговору входило также неустановленное лицо, которое решило сбывать наркотические средства через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на ресурсе «mega.fo» в интернет-магазине «Emirates», для чего привлекло к совершению этого преступления ФИО1 и несовершеннолетнюю ФИО108, которые вступили с этим неустановленным лицом в преступный сговор. 

Тем самым квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашёл своё полное подтверждение.

Из установленных в судебном заседании обстоятельств также следует, что в своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 активно использовала мессенджеры «Signal», «Element», функционирующие в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которых она совместно с Ш.А.А. поддерживали связь с неустановленным лицом, получая от последнего информацию о местах нахождения поступающих для реализации партий наркотических средств, тех действиях, которые необходимо было произвести с обнаруженными наркотическими средствами, а потому суд находит доказанным наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»».

Основания полагать, что ФИО1 страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период относящийся к инкриминируемому ему деянию, а равно как и в настоящее время, у суда отсутствуют. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что действия ФИО1 носили осознанный и целенаправленный характер, она является вменяемой и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, ранее не судима, по месту проживания характеризуется удовлетворительно, не состоит в зарегистрированном браке, официально не трудоустроена, имеет на иждивении малолетнего ребёнка, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия её жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: полное признание вины в ходе судебного заседания, а также в ходе досудебного производства по делу, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершённого преступления, наличие на иждивении малолетнего ребёнка, молодой возраст, состояние здоровья.

Оснований для признания в отношении ФИО1 смягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, у суда не имеется, поскольку в судебном заседании таковых не установлено. Само по себе тяжёлое материальное положение, обстоятельством, смягчающим наказание за преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств – не является.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством привлечение к совершению преступления лица, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, у суда не имеется. 

Так, по смыслу а. «д» ч. 1 ст. 63 УК РФ, под привлечением к совершению преступления лица, не достигшего возраста, с которого наступает уголовная ответственность, понимаются активные действия, предпринятые к убеждению такого лица осуществить противоправную деятельность. 

Вместе с тем, из материалов дела видно, что ФИО1 таких действий не предпринимала. Напротив, из дела видно, что именно ФИО115, не достигшая возраста, с которого наступает уголовная ответственность, предложила ФИО1 вступить с нею в сговор, заняться совместным сбытом наркотических средств, а также самостоятельно выполнила роль, выразившуюся, в том числе, в поиске ресурса, на котором размещена информация о наборе участников в создаваемую неустановленным лицом преступную группу, а также добровольно выполнила иные действия, направленные на сбыт наркотических средств. При этом, как следует из показаний несовершеннолетней, ранее она уже занималась аналогичной деятельностью, однако к уголовной ответственности не была привлечена ввиду не достижения ею соответствующего возраста. 

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимой, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённой и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, суд не усматривает.

При этом суд считает возможным при назначении наказания подсудимой ФИО1 не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При назначении ФИО1 наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст.62 и ч. 3 ст.66 УК РФ.

В результате применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, верхний предел наказания за преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ, которое может быть назначено ФИО1, находится ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Кроме того, принимая во внимание поведение ФИО1 после совершения преступления, которое выразилось в активном сотрудничестве со следствием, даче признательных показаний, данные о личности подсудимой, в отношении которой отсутствуют какие-либо сведения о привлечении как к уголовной, так и к административной ответственности, в том числе, за совершение правонарушений в сфере оборота наркотических средств, а также наличие у ФИО1 на иждивении несовершеннолетней дочери, суд находит обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, дающими основание для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения подсудимой ФИО1 наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 2281 УК РФ с учётом ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В силу ст. 15 УК РФ, преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, способ совершения преступления, мотив, цель совершения деяния, другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, а также данные о личности подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В силу п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы ФИО1 назначается в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимая ФИО1 является матерью ребенка в возрасте до четырнадцати лет – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, а также учитывая показания свидетеля ФИО10, который сообщил суду о наличии тесного психологического контакта между ФИО1 и её несовершеннолетней дочерью – ФИО2 и указал, что отец несовершеннолетней в настоящий момент ввиду тяжёлой травмы не может исполнять родительские обязанности, суд считает возможным в соответствии со ст. 82 УК РФ отсрочить ФИО1 реальное отбывание назначенного наказания до достижения её ребенком четырнадцатилетнего возраста. Суд считает, что указанные обстоятельства позволяют применить к ФИО1 отсрочку отбывания наказания.

Под стражей по настоящему уголовному делу ФИО1 не содержалась. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решён вопрос о вещественных доказательствах. При этом предметы, не представляющие ценности и не истребованные стороной, подлежат уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству; остальные предметы передаются законным владельцам.

Сведений о наличии спора о принадлежности вещественных доказательств по материалам уголовного дела не усматривается.

Учитывая изложенное и принимая во внимание мнение участников уголовного судопроизводства относительно судьбы вещественных доказательств, суд принимает следующее решение по вопросу о вещественных доказательствах.

Фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета с магнитами, фрагменты фольги, 24 zip-пакета с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прозрачный полимерный контейнер с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прозрачный полимерный контейнер с веществом, содрержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прозрачный полимерый полимерный колпачок с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), zip-пакет с находящимися внутри 361 пустыми zip-пакетами, рулон фольги, металлическую ложку, электронные весы «Digital Pocket Scale», ножницы, пластиковый контейнер с находящимися внутри 69 магнитами, 4 рулона скотча, 24 рулона изоляционной ленты, фрагменты зелёного скотча следует уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

Выписку по банковскому счёту 

<

номер>, открытому в ПАО «Росбанк», выписку по банковскому счёту 

<

номер>, открытому в ПАО «Сбербанк» надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела;

Мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер> – возвратить по принадлежности законному владельцу законному представителю несовершеннолетней ФИО3 №1

Мобильный телефон марки «iPhone 7 plus» IMEI 

<

номер>, мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер>, банковскую карту ПАО «Росбанк» 

<

номер>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер> следует возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1

В отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, которая подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 2281 УК РФ и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ, отбывание назначенного ФИО1 наказания в виде лишения свободы на срок 5 (семь) лет 6 (шесть) месяцев в исправительной колонии общего режима отсрочить до достижения ей малолетним ребёнком ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ, возраста четырнадцати лет, то есть до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства:

- фрагменты изоляционной ленты жёлтого цвета с магнитами, фрагменты фольги, 24 zip-пакета с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прозрачный полимерный контейнер с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прозрачный полимерный контейнер с веществом, содрержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прозрачный полимерый полимерный колпачок с веществом, содержащим наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), zip-пакет с находящимися внутри 361 пустыми zip-пакетами, рулон фольги, металлическую ложку, электронные весы «Digital Pocket Scale», ножницы, пластиковый контейнер с находящимися внутри 69 магнитами, 4 рулона скотча, 24 рулона изоляционной ленты, фрагменты зелёного скотча – уничтожить по вступлении приговора в законную силу; 

- выписку по банковскому счёту 

<

номер>, открытому в ПАО «Росбанк», выписку по банковскому счёту 

<

номер>, открытому в ПАО «Сбербанк» – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела;

- мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер> – возвратить по принадлежности законному владельцу законному представителю несовершеннолетней ФИО3 №1;

- мобильный телефон марки «iPhone 7 plus» IMEI 

<

номер>, мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro Max» IMEI 

<

номер>, банковскую карту ПАО «Росбанк» 

<

номер>, банковскую карту ПАО «Сбербанк» 

<

номер> – возвратить по принадлежности законному владельцу ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский районный суд Амурской области в течение 15 суток со дня его вынесения, а осуждённым – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 471 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (

<

...>), через Благовещенский районный суд Амурской области.

Председательствующий Д.В. Воропаев